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ɬԥɠɿɪɢɛɟɧɿ ɛɚɪɵɧɲɚ ɚɪɬɬɵɪɭԑɚ ԝɦɬɵɥɚɞɵ, ɚɥ ɟɤɿɧɲɿ ɠɚԑɵɧɚɧ - Еɭɪɨɩɚɥɵԕ 
Оɞɚԕɬɵԙ ɨɫɵ ɬԥɠɿɪɢɛɟɧɿ ԕɨɥɞɚɧɭɵɧɚ ɡɢɹɬɤɟɪɥɿɤ ɦɟɧɲɿɤɬɿ ԕɨɪԑɚɭ ɞɟԙɝɟɣɿɧ ɬɟɡ 
ɚɪɬɬɵɪɭԑɚ, ԑɵɥɵɦɢ-ɬɟɯɧɢɤɚɥɵԕ ɩɪɨɝɪɟɫɬɿ ɠɟɞɟɥɞɟɬɭɝɟ ɦɚԕɫɚɬ ԕɨɣɞɵ. 
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Еɭɪɨɨɞɚԕ  —  ɛԝɥ ɤɟɥiɫiɦ ɲɚɪɬɵɧɚ ԕɨɥ ԕɨɣԑɚɧ 27 ɦɟɦɥɟɤɟɬɬɿԙ 

ɷɤɨɧɨɦɢɤɚɥɵԕ ɠԥɧɟ ɫɚɹɫɢ ɛɿɪɥɟɫɬɿɝɿ ɛɨɥɵɩ ɬɚɛɵɥɚɞɵ. Жɚɥɩɵ ɫɚɧɵ 373 ɦɥɧ. 
ɚɞɚɦɧɚɧ ɚɫɚɬɵɧ ɯɚɥԕɵ ɛɚɪ. Еɭɪɨɩɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɫɵɧɞɚ ɨɪɧɚɥɚɫԕɚɧ Гɟɪɦɚɧɢɹ, 
Ɏɪɚɧɰɢɹ, Иɬɚɥɢɹ, Бɟɥɶɝɢɹ, Нɢɞɟɪɥɚɧɞ, Лɸɤɫɟɦɛɭɪɝ, Ԝɥɵɛɪɢɬɚɧɢɹ, Дɚɧɢɹ, 
Иɪɥɚɧɞɢɹ, Гɪɟɤɢɹ, Иɫɩɚɧɢɹ, Пɨɪɬɭɝɚɥɢɹ, Аɜɫɬɪɢɹ, Ɏɢɧɥɹɧɞɢɹ, ɒɜɟɰɢɹ 
ɫɢɹԕɬɵ ɟɥɞɟɪɞɿԙ ԕɚɬɵɫɭɵɦɟɧ 1993 ɠ. ԕԝɪɵɥԑɚɧ. Еɭɪɨɩɚ ɨɞɚԑɵ ɟɭɪɨɩɚɥɵԕ 
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ԕауɵмдастɵԕтɵԙ, атап айтԕанда, Еуропалɵԕ кԧмɿр мен болат ԕорɵту 
бɿрлестɿгɿнɿԙ (1951 ж. осɵ ԝйɵм Еуропа одаԑɵнɵԙ ԕԝрɵлуɵна негɿз ԕаладɵ), 
Еуропалɵԕ ɷкономикалɵԕ ԕауɵмдастɵԕтɵԙ (1957 ж. Рим келɿсɿмɲартɵ 
бойɵнɲа ԕԝрɵлԑан бԝл ԝйɵм «Ортаԕ рɵнок» деп те аталадɵ), сондай-аԕ, 
Атом ɷнергиɹсɵ жԧнɿндегɿ еуропалɵԕ ԕауɵмдастɵԕтɵԙ (1957 ж. ԕԝрɵлԑан) 
ԕарɵм-ԕатɵнастарɵ негɿзɿнде жԝмɵс ɿстейдɿ.  

Кейɿннен бԝл Одаԕԕа — Полɶɲа, Венгриɹ, Чехиɹ, Словакиɹ, Словениɹ, 
Хорватиɹ, Эстониɹ, Латвиɹ, Литва елдерɿ мԛɲе болдɵ. Еуропа одаԑɵ 
аɹсɵндаԑɵ интеграциɹлɵԕ ɵнтɵмаԕтастɵԕтɵԙ бастɵ маԕсаттарɵ Бɿрегей 
еуропалɵԕ актɿде (1987 ж.), Маастрихт келɿсɿм ɲартɵнда (1992 ж.) жԥне 
Амстердам келɿсɿмɿнде (1997 ж.) кԧрсетɿлɿп айԕɵндалԑан. Соԙԑɵ жɵлдарɵ 
Еуропа одаԑɵ мɵнадай баԑɵттарда: ортаԕ рɵноктан ɷкономикалɵԕ жԥне 
валɸталɵԕ одаԕԕа ԧту; кеԙ ԧрɿстɿлɿк стратегиɹсɵн жԛзеге асɵру; бɿрегей 
сɵртԕɵ саɹсат пен ԕауɿпсɿздɿк саласɵнда тԝтастɵԕ ахуалɵн ԕалɵптастɵру; 
Жерорта теԙɿзɿ жаԑалауɵндаԑɵ, Азиɹ, Латɵн Америкасɵ, Африка 
ԕԝрлɵԑɵндаԑɵ аймаԕтɵԕ саɹсаттɵ жандандɵру; ԥлеуметтɿк саладаԑɵ 
ԛйлесɿмдɿлɿктɿ одан ԥрɿ арттɵрɵп, ԕԝԕɵԕ ԕорԑау жԥне ɿɲкɿ тԥртɿптɿ саԕтау 
ɿсɿнде ԥрɿптестɿк байланɵстардɵ ԧрɿстету мԝратɵна ԕɵзмет етɿп келедɿ. 
1999 ж. 1 ԕаԙтарɵнан бастап (алԑаɲԕɵ кезекте он бɿр мемлекет: Австриɹ, 
Белɶгиɹ, Германиɹ, Ирландиɹ, Испаниɹ, Италиɹ, Лɸксембург, Нидерланд, 
Португалиɹ, Финлɹндиɹ, Франциɹ) есеп айɵрɵсу операциɹларɵ ԛɲɿн тепе-
теԙдɿк ԕасиеттɿ бекɿткен бɿрегей еуро (1996 ж. дейɿн ЭКЮ) валɸтасɵн 
енгɿздɿ.  

2002 ж. бастап ԕолма-ԕол тԧлемдерге арналԑан тиɵндар мен банкноттар 
айналɵмԑа ԕосɵлдɵ.  Еуропа одаԑɵнɵԙ жалпɵ органдарɵ ԕатарɵна 
Еуропалɵԕ комиссиɹ, Еуропалɵԕ парламент, Еуропалɵԕ Одаԕтɵԙ Кеԙесɿ, 
Еуропалɵԕ сот, Аудиторлар палатасɵ т.б. жатадɵ. Еуропалɵԕ Одаԕ ԥлемдегɿ 
еԙ ɿрɿ сауда ԕауɵмдастɵԑɵ болɵп табɵладɵ. Ԕазаԕстанɵԙ сɵртԕɵ саɹсатɵнда 
Еуропалɵԕ одаԕпен ɵнтɵмаԕтастɵԕԕа ерекɲе кԧԙɿл бԧлɿнген.  Президент 
Нԝрсԝлтан Назарбаев 2007 жɵлԑɵ халɵԕԕа арнаԑан «Жаԙа ԥлемдегɿ жаԙа 
Ԕазаԕстан» аттɵ Жолдауɵнда сɵртԕɵ саɹсатԕа да ерекɲе маԙɵздɵ орɵн 
берɿп, «Ԕазаԕстаннɵԙ жаԙа халɵԕаралɵԕ жауапкерɲɿлɿгɿ, кԧп баԑɵттɵ 
сɵртԕɵ саɹсаттɵ дамɵту жԥне ԥлемдɿк ԕатерлерге ԕарсɵ кԛреске ԕатɵсу» деп 
аталԑан бԧлɿмде — «бɿз ԛɲɿн басɵм болɵп табɵлатɵн Ресей жԥне Ԕɵтаймен 
арадаԑɵ тату кԧрɲɿлɿк ԧзара ԕарɵм-ԕатɵнастарɵмɵздан АԔШ-пен 
стратегиɹлɵԕ серɿктестɿктɿ, Еуропа Одаԑɵ елдерɿмен кԧп тараптɵ 
ɵнтɵмаԕтастɵԕтɵ дамɵтуԑа мԛдделɿгɿмɿз бен бԝл баԑɵттаԑɵ практикалɵԕ 
ԕадамдарɵмɵз айԕɵн кԧрɿнедɿ» -деп атап кԧрсеткен [1].  

Жалпɵ Еуропалɵԕ одаԕтɵԙ Ԕазаԕстанмен екɿжаԕтɵ ԕарɵм-ԕатɵнасɵ 
тԥуелсɿздɿк жɵлдарɵнан берɿ нԥтижелɿ дамɵп келедɿ. Бɿздɿԙ елдерɿмɿздɿԙ 
арасɵндаԑɵ сауда-ɷкономикалɵԕ айналɵм айтарлɵԕтай жоԑарɵладɵ жԥне 
халɵԕаралɵԕ саɹсат, ԕауɿпсɿздɿк, ԕорԑанɵс салаларɵндаԑɵ ɵнтɵмаԕтастɵԕ 
биɿк деԙгейге жеттɿ. Ԕазаԕстан жер байлɵԑɵнɵԙ, ауɵл ɲаруаɲɵлɵԑɵнɵԙ 
арԕасɵнда ЕО-нɵԙ Орталɵԕ Азиɹдаԑɵ негɿзгɿ жԥне маԙɵздɵ ԥрɿптесɿне 
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айналды. Еуроодақ елдерінде Қазақстан тԝрақтылықтың белгісі сонымен 
бірге, Шығыс пен Батысты байланыстырушы кԧпір ретінде мойындалып 
отыр. Еуроодақ пен Қазақстан арасындағы осы қарым-қатынастардың іргесін 
қалаушы қԝжат — ол 1995 жылы қол қойылып, 1998 жылы кԛшіне енген ЕО 
мен Қазақстан арасындағы ынтымақтастық пен серіктестік жайындағы 
Келісім болып табылады.   

Жаңа тԥуелсіз мемлекеттерге, оның ішінде Қазақстанға Еуропа одағы 
ТАСИС бағдарламасы шеңберінде ԛлкен кԧмек кԧрсетіп отыр. Бԝл 
бағдарлама 1991 жылдан бастап орындалуда. Республикада ірі еуропалық 
компаниялар жԝмыс істейді. Қазақстан мемлекеті қабылдаған 2009-2011 
жылдарға арналған «Еуропаға жол» атты мемлекеттік бағдарламаның да мԥні 
терең қԝжат болып табылады. Қазақстан осындай қԝжатты қабылдаған 
ԥлемдегі жалғыз ел. Сол арқылы Еуропалық одақпен ынтымақтастық қԝруға 
ԧте ықыласты болып отырғанын осы қԝжаттары арқылы дԥлелдеп отыр.  

Халықаралық қатынастардың қазіргі жағдайын есепке алғанда Қазақстан 
Республикасы сыртқы саясатының еуропалық векторы тԧмендегідей 
бағыттар бойынша жԛзеге асырылады:  Саяси тԝрғыда:  1) ядролық қаруды 
таратпау мԥселелері бойынша ԝстанымды белгілеуге ынтымақтастық;  2) 
ЕҚЫԜ форумдарында қаралған мԥселелердің ԧзара ԥрекеті, бԝл 
Қазақстанның қауіпсіздік қԝрылымына жԥне сенім ԧлшеміне 
интеграциялануына мԛмкіндік береді;  3) ԝйымдасқан қылмысқа, 
халықаралық лаңкестікке қарсы кԛрес бойынша атқаратын жԝмысты 
ԝйымдастыру, бейбіт операциялар мен міндеттер аясында ынтымақтастық 
жасау.  Экономикалық тԝрғыда:  1) республика экономикасын нығайту, 
ԥлеуметтік жԥне экологиялық мԥселелерді шешу ԛшін, еуропалық капиталды 
тарту;  2) сауда-экономикалық байланыстарды нығайту;  3) жеке сыртқы 
саясатты анықтауда жԥне жԛргізуде Еуропалық Одақтың интеграциялық 
тԥжірибесін пайдалану.  Мԥдени тԝрғыда: 1) Қазақстан Республикасын 
еуропалық кеңестікке таныту;  2) Еуропалық қоғамдастықта Қазақстан 
Республикасының имиджін қалыптастыру бағытында жԝмыс жасау;  3) 
бірлесіп атқарылатын білім беру жԥне ғылыми-зерттеу жобалары бойынша 
ынтымақтастықты іске асыру.  Сԧйтіп, Қазақстан Республикасы тԥуелсіздік 
қол жеткізген алғашқы кԛндерінен бастап еуропалық бағытқа кԧшуге ерекше 
кԧңіл бԧлген. 1992 жылы «Қазақстанның егеменді мемлекет ретінде 
қалыптасу мен даму стратегиясы» атты алғашқы қԝжатта Елбасы Н.Ԥ. 
Назарбаев мемлекетіміздің сыртқы саясатын АҚШ, Жапония мен Батыс 
Еуропамен серіктестікті ескере отырып жԛргізу керектігін жԥне бԝлармен 
ықпалдасу халықаралық қаржы институттарына да жол ашады деп атап 
кԧрсеткен еді.  

Ықпалдастықтың негізгі ынталандырмасы Еуропалық Одақтан 
техникалық кԧмек пен несиелерді алу мԛмкіндігімен айқындалды. Алайда 
бԝл кездегі екі жақтың бір-бірінің қатынастары мен мԛмкіндіктері туралы 
ақпараттары толық болмады. Осыған орай, республикамыз Еуропалық 
Одақпен ынтымақтастықты қԝруды жеке еуропалық мемлекеттермен 
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екіжақты қарым-қатынастарды дамыту арқылы жԛзеге асыруды жԧн кԧрді. 
Еуропалық Одақтыԙ мԛше мемлекеттері мен Қазақстан арасындағы екіжақты 
негізгі кездесулер мен іс-сапарлар осы уақытта, ԥсіресе кԧбірек маԙызды 
болды.  Бԛгінде Еуроодақ пен Қазақстан арасындағы тауар айналымы 
30 млрд АҚШ доллары кԧлемінде. Қазақстан мен Еуропа Одағыныԙ 
арасында энергетикалық саладағы ынтымақтастықты тереԙдетудіԙ мԥні зор 
болмақ. Қазақстан президенті Нԝрсԝлтан Назарбаев: «Біздіԙ еліміз ОПЕК-ке 
мԛше елдерден Еуропаға энерготасымалдаушыларды жеткізетін Ресей, 
Норвегиядан кейінгі ԛшінші ірі ел болып саналады. ЕО-ныԙ бірқатарында 
қазақстандық мԝнайдыԙ ԛлесі едԥуір мол. Мԥселен, Румынияда ол — 30%-
ды, Австрияда 25%-ды қԝраса, Швейцарияда біз 2-ші орын аламыз. Тԝтастай 
алғанда, Қазақстан ЕО-ға шығарылатын энерготасымалдаушылар 
импортыныԙ жалпы мԧлшерініԙ 20%-ына дейін қамтамасыз етеді», — деді. 
Қазақстан Орталық Азия елдері арасында осы аймақтағы басты қозғаушы 
кԛші бола тԝрып, Еуроодақпен ерекше серіктестікке мԝқтаж болып отыр [2].  

Еуропалық Одақтыԙ мԛдделеріне келетін болсақ, олар негізінен 
экономикалық қызығушылыққа негізделді. ТАСИС бағдарламасы аясында 
Еуропалық Одақ республикадағы жекешелендіру саясатын жԛзеге асыруға, 
кԥсіпорындарды дамытуға, кіші жԥне орта кԥсіпорындарды жаԙғыртуға, 
қаржы қԝрылымдарын жетілдіруге кԧмек беріп, қазақстандық экономиканы 
қайта қԝруға ԧз ԛлесін қосты. Сонымен қатар, ТАСИС бағдарламасыныԙ 
мақсаттары экономикалық жԥне техникалық ынтымақтастықпен шектелмей, 
астарында саяси мақсаттарды да кԧздегені анық.  ТАСИС қызметініԙ 
маԙызды бԧлігі іс-ԥрекеттегі реакторлар мен ядролық қондырғылардыԙ 
қауіпсіздігін қамтамасыз етумен байланысты болды. Сонымен бірге Еуропа 
Одағы елдерінде қазіргі кезде бԛгінгі ԥлемдегі еԙ жетілген ԥлеуметтік қамту 
жԛйесі орныққан, оныԙ негізі XX ғасырдыԙ алғашқы жартысында 
қаланды. 1957 жылы Еуропалық экономикалық қауымдастық қԝра отырып, 
мԛше-мемлекеттер келісім-шартта «жԝмысшылардыԙ еԙбек жағдайын, 
ԧмірлік стандарттарын жақсартуға жԥрдем кԧрсету» туралы ортақ келісімді 
бекітті.   

Ԥлеуметтік жԛйені ԛйлестіру тек шаруашылық саладағы шаралардыԙ 
нԥтижесі бола қоймайды. Экономикалық іс-шаралармен қатар, ԥлеуметтік 
саланы реттеу жԝмыстары жасалуы керек. Осылайша, экономикалық іс-
қимылдыԙ ԥртԛрлі қырларын жалпы реттеу саясатымен қатар, Еуропалық 
Одақ қԝзырына кіретін элементтердіԙ қԝрамдас бԧлігі «жԝмыспен 
қамтамасыз ету саясаты», сондай-ақ «денсаулық сақтау саласындағы саясат» 
(Келісімніԙ 3-бабы) болып табылды. Еуропалық Одақтыԙ ԥлеуметтік 
саласында ԛйлестірілген саясат жԛргізудіԙ маԙыздылығы ԧзара байланысты 
екі себептіԙ салдары. Ол ортақ нарықтыԙ ԥлеуметтік мақсаттары жԥне 
Еуропалық Одақ қызметініԙ барлық бағыттарында «ԧз міндеті ретінде 
Қауымдастық шеԙберінде жԝмыспен қамтамасыз ету жԥне ԥлеуметтік 
қорғауды, ԥйелдер мен ерлердіԙ теԙ қԝқықтылығы, ԧмір сԛру деԙгейі мен 
сапасын кԧтеруді белгілеуімен» негізделеді (Келісімніԙ 2-бабы).  



4529 
 

Ԥлеуметтік саясат саласында Еуропалыԕ Одаԕ ԧкілеттігініԙ ԕайнар 
кԧздері: ЕуроОдаԕ жԧніндегі Келісімніԙ VIII тараудыԙ «Жԝмыспен ԕамту» 
бԧлімі, XI тараудыԙ екі бԧлімі — І бԧлім «Ԥлеуметтік ережелер» жԥне ІІ 
бԧлім, сондай-аԕ XIII бԧлім — «Денсаулыԕ саԕтау».  Еуропалыԕ Одаԕтыԙ 
ортаԕ ԥлеуметтік саясатын жԛргізуде жеке адамныԙ ԥлеуметтік ԕԝԕыԕтарына 
арналԑан бірнеше ԕԝжаттар аса маԙызды: 1961 ж. Еуропа Кеԙесініԙ 
ԕамԕорлыԑымен ԕол ԕойылып, 1996 ж. ԕайта ԕаралԑан Еуропалыԕ ԥлеуметтік 
хартия; 1989 ж. еԙбекшілердіԙ негізгі ԥлеуметтік ԕԝԕыԕтары туралы 
Ԕауымдастыԕ Хартиясы; 2000 ж. Еуропалыԕ Одаԕтыԙ негізгі ԕԝԕыԕтар 
жԧніндегі Хартиясы.  Ԕауымдастыԕтыԙ ԥлеуметтік саясатын ԕалыптастыруда 
1992 жылԑы ԥлеуметтік саясат жԧніндегі Келісімніԙ тарихи маԙызы зор. 
Маастрихт келісімінен кейін ыԕпалдасудыԙ жаԙа айналымына ԧткен 
Еуропалыԕ Одаԕтыԙ елдері ԥлеуметтік саладаԑы институттардыԙ ԧкілеттігін 
кеԙейту ԕажеттігі туралы уаԑдаласты. 1997 жылы Амстердам келісімі 
ԥлеуметтік саясат жԧніндегі Келісімніԙ барлыԕ негізгі ережелерін Еуропалыԕ 
Одаԕ жԧніндегі Келісімніԙ сԥйкес баптарыныԙ ԕԝрамына біріктірді. 
Еуропалыԕ Одаԕ жԧніндегі Келісімге сԥйкес Еуропалыԕ ԕауымдастыԕтыԙ 
ԥлеуметтік саясатыныԙ маԕсаттары: жԝмыспен ԕамту, ԧмір сԛру мен еԙбек 
жаԑдайын жаԕсартуԑа жԥрдемдесуді ԧзара ԛйлестіру, сондай-аԕ кԥсіпкерлер 
мен еԙбекшілер арасындаԑы диалог, наԕтылы ԥлеуметтік ԕорԑау, 
кедейленумен кԛрес, жԝмыспен ԕамтудыԙ жоԑары дԥрежелі жаԑдайына 
ԕолайлылыԕ туԑызу" [3, 324 б.].  

«Еуропа одаԑы ԕԝԕы — [EULaw; European Union Law] — Еуропалыԕ 
ԕауымдастыԕ пен Еуропалыԕ Одаԕ шеԙберіндегі еуропалыԕ ыԕпалдасудыԙ 
дамуы негізінде пайда болԑан ерекше ԕԝԕыԕтыԕ феномен. Еуропа одаԑы ԕԝԕы 
халыԕаралыԕ ԕԝԕыԕ пен мемлекетшілдік ԕԝԕыԕтыԙ тԛйіскен жерінен пайда 
болԑан ерекше ԕԝԕыԕ тԥртібі. Еуропа одаԑы ԕԝԕыныԙ автономдыԑы 
Еуропалыԕ ԕауымдастыԕтар Сотыныԙ бірԕатар шешімдерімен бекітілген. 
«Еуропалыԕ Одаԕ ԕԝԕы» ԝԑымы 1990 — жылдардыԙ басында Еуроодаԕтыԙ 
пайда болуымен ԕатар ԕолданыла бастады. Еуропалыԕ ыԕпалдастыԕ — 
еуропаныԙ бірлесуін маԕсат тԝтатын ԕԝрылымдыԕ жԥне саяси процесс.  

Оныԙ идеологиялыԕ негізі — Еуропаныԙ (континент немесе наԕтылы 
географиялыԕ аймаԕ ретінде емес, саяси-мԥдени ԝԑым ретінде) саяси 
біртԝтастыԑы Рим империясынан, ал, діни тԝтастыԑы — б.д.д. IV ԑасырдан 
христиандыԕтыԙ осы империяда ԕоԑамдыԕ-саяси кԛшке айналуынан бері 
орныԕԕан деген сенім болып табылады.  2007 жылдыԙ жазына дейін 
Еуропалыԕ Одаԕ ԧзініԙ Орталыԕ Азия елдерімен ԕарым-ԕатынасын ныԑайту 
жԧніндегі Стратегиясын ԕабылдайтынын мԥлімдеді. Осы ԕԝжаттыԙ екі жаԕты 
болуы ԛшін алдын ала 28 наурызда Астана ԕаласында, «Еуропалыԕ Одаԕ 
ԛштігі (ЕО-ныԙ ԕазіргі тԧраԑалыԕ етіп жԛрген ԧкілі), Еуропалыԕ Одаԕтыԙ Бас 
хатшылыԑы жԥне Еуропалыԕ комиссия — Орталыԕ Азия елдері (Ԕазаԕстан, 
Ԕырԑыстан, Ԧзбекстан т.б.) тԝрԑысындаԑы 4-кездесуі болып ԧтті. Бԝл 
ԛнԕатысулар 2004 жылы еуропалыԕтардыԙ бастамашылыԑымен басталԑан 
еді.  
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Бԝɞаɧ ɤɟɣɿɧ Еɭɪɨɩаɥɵԕ Оɞаԕɬɵԙ ԧɤɿɥɞɟɪɿ Оɪɬаɥɵԕ Аɡɢɹɞаɧ Еɭɪɨɩаԑа 
ɷɧɟɪгɢɹ ɤԧɡɞɟɪɿɧ ɷɤɫɩɨɪɬɬаɭɞɵԙ бɨɥаɲаԕɬаԑɵ ɠɨɥɞаɪɵɧ ɿɡɞɟɫɬɿɪɭ ɠԧɧɿɧɞɟ 
бɿɪɥɟɫɤɟɧ ɠԝɦɵɫɬɵ ɨɞаɧ ԥɪɿ ɠԛɪгɿɡɭгɟ ɤɿɪɿɫɬɿ. Оɫɵɦɟɧ баɣɥаɧɵɫɬɵ, «Баɤɭ 
ԛɧɞɟɫɬɿгɿ» ɞɟɩ аɬаɥаɬɵɧ ԕԝɠаɬɬɵ ɿɫɤɟ аɫɵɪɭ баɪɵɫɵɧɞа Каɫɩɢɣ ɠԥɧɟ Ԕаɪа 
ɬɟԙɿɡ ԧԙɿɪɥɟɪɿ ɟɥɞɟɪɿɧɿԙ ɷɧɟɪгɟɬɢɤаɫɵ бɨɣɵɧɲа, бɿɪɿɧɲɿ ɦɢɧɢɫɬɪɥɟɪ 
ɦԥɫɥɢɯаɬɵɧɞа баɫɬаɭ аɥԑаɧ, ɫԧɣɬɿɩ, ɟɤɿɧɲɿ ɦԥɫɥɢɯаɬɬɵ Аɫɬаɧаɞа ԧɬɤɿɡɭ 
ɬԝɪԑɵɫɵɧɞа ɪɟɫɦɢ ԝɫɵɧɵɫ ɠаɫаɥԑаɧ бɨɥаɬɵɧ.   

Еɭɪɨɩаɥɵԕ Оɞаԕɩɟɧ ԛɧɞɟɫɬɿɤɬɿ ɞаɦɵɬɭ ԛɲɿɧ Бɪɸɫɟɥɶгɟ Ԕаɡаԕɫɬаɧ 
ɦɟɦɥɟɤɟɬ баɫɲɵɫɵɧɵԙ ɪɟɫɦɢ ɫаɩаɪɵɧɵԙ ɦаԙɵɡɵ ɡɨɪ бɨɥɞɵ, ɤɟɡɞɟɫɭɥɟɪ 
ɲɟԙбɟɪɿɧɞɟ ɫаɭɞаɧɵ ɵɪɵԕɬаɧɞɵɪɭ ɠԥɧɟ ɷɤɨɧɨɦɢɤаɥɵԕ ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕ 
ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɿ, ɤɟɞɟɧɞɿɤ ɡаԙɞɵɥɵԕɬаɪɞɵ ɠɟɬɿɥɞɿɪɿɩ, ɟɭɪɨɩаɥɵԕ ɫɬаɧɞаɪɬɬаɪԑа 
ɠаԕɵɧɞаɬɭ, ɤԧɥɿɤ ɢɧɮɪаԕԝɪɵɥɵɦɞаɪɵɧ ɞаɦɵɬɭ, ɷɤɨɥɨгɢɹ ɠԥɧɟ 
ɫɭ ɪɟɫɭɪɫɬаɪɵɧ ɢгɟɪɭ, ɥаԙɤɟɫɬɿɤɬɿԙ ɬɭɭ ɠԥɧɟ ɬаɪаɭ ɫɟбɟɩɬɟɪɿ, ɟɫɿɪɬɤɿгɟ ԕаɪɫɵ 
ɤԛɪɟɫ ɠԥɧɟ ɬ.б. ɦԥɫɟɥɟɥɟɪ ɬаɥԕɵɥаɧɞɵ. Бԛгɿɧɞɟ Еɭɪɨɩаɥɵԕ Оɞаԕɬɵԙ 
Ԕаɡаԕɫɬаɧԑа ɠԥɧɟ ɠаɥɩɵ Оɪɬаɥɵԕ Аɡɢɹ аɣɦаԑɵɧа ɟɪɟɤɲɟ ɧаɡаɪ аɭɞаɪɭɵɧɵԙ 
ɦаԙɵɡɞɵ ɫɟбɟɩɬɟɪɿ баɪ. Бɿɪɿɧɲɿ — ɨɫɵ ԧԙɿɪɞɿԙ ɷɧɟɪгɟɬɢɤаɥɵԕ ɪɟɫɭɪɫɬаɪԑа 
баɣ бɨɥɭɵ.  

ЕɭɪɨОɞаԕ ԧɡ ɷɧɟɪгɟɬɢɤаɥɵԕ ɢɦɩɨɪɬ ɦаɪɲɪɭɬɬаɪɵɧ ԥɪɬаɪаɩɬаɧɞɵɪɭԑа 
ɦԛɞɞɟɥɿ. Ԕаɡаԕɫɬаɧ ɠԥɧɟ ɤԧɪɲɿɥɟɫ ɟɥɞɟɪ ɨɫɵԑаɧ бɿɪаɡ ɵԕɩаɥ ɟɬɟ аɥаɞɵ. 
Еɭɪɨɩаɧɵԙ Ԕаɡаԕɫɬаɧɦɟɧ ɷɧɟɪгɟɬɢɤаɥɵԕ ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԑɵɧ ɟɪɟɤɲɟ 
ԕаɪаɫɬɵɪаɬɵɧ ɟɤɿ ɠаԕɬɵԙ аɪаɫɵɧɞаԑɵ Эɧɟɪгɟɬɢɤа ɫаɥаɫɵɧɞаԑɵ ɬԛɫɿɧɿɤ 
ɠаɣɵɧɞаԑɵ Мɟɦɨɪаɧɞɭɦԑа 2006 ɠɵɥԑɵ ɠɟɥɬɨԕɫаɧɞа ԕɨɥ ԕɨɣɵɥɞɵ. Бԝɥ 
ɦɟɦɨɪаɧɞɭɦɞа Каɫɩɢɣ ԧԙɿɪɿɧɞɟгɿ ɬабɢԑɢ гаɡ бɟɧ ɦԝɧаɣɞɵ ɿɪɿ ԧɧɞɿɪɭɲɿ 
ɪɟɬɿɧɞɟ Ԕаɡаԕɫɬаɧɧɵԙ ɦаԙɵɡɞɵ ɪԧɥɿɧ ɠԥɧɟ Еɭɪɨɩаɥɵԕ Оɞаԕ ɩɟɧ 
Ԕаɡаԕɫɬаɧɧɵԙ ɷɧɟɪгɟɬɢɤаɥɵԕ ɫɟɤɬɨɪɞаԑɵ ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕɬɵ ɧɵԑаɣɬɭԑа ɞɟгɟɧ 
ԧɡаɪа ɵԕɵɥаɫɵɧ ɦɨɣɵɧɞаɣɞɵ ɞɟɥɿɧгɟɧ.  Ԕаɡаԕɫɬаɧ Рɟɫɩɭбɥɢɤаɫɵɧɵԙ 
Еɭɪɨɩаɥɵԕ Оɞаԕɩɟɧ баɣɥаɧɵɫɬɵ 1993 ɠɵɥԑɵ аԕɩаɧ аɣɵɧɞа ɞɢɩɥɨɦаɬɢɹɥɵԕ 
ԕаɬɵɧаɫ ɨɪɧаԑаɧɧаɧ ɤɟɣɿɧ ɤɟԙ аɭԕɵɦɞɵ ɞаɦɢ баɫɬаɞɵ.  

1995 ɠɵɥɞɵԙ 23 ԕаԙɬаɪ Пɪɟɡɢɞɟɧɬ Н.Наɡаɪбаɟв ɩɟɧ Еɭɪɨɨɞаԕ ɤɟԙɟɫɿɧɿԙ 
ɬԧɪаԑаɫɵ А.Жɸɩɩɟ ԕɨɥ ԕɨɣԑаɧ «Ԥɪɿɩɬɟɫɬɿɤ ɠԥɧɟ ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕ ɬɭɪаɥɵ» 
ɤɟɥɿɫɿɦ ɠаɫаɥɵɩ, ɨɥ 1999 ɠɵɥԑɵ 1 ɲɿɥɞɟɫɿɧɞɟ ɤԛɲɿɧɟ ɟɧɞɿ. Ԕаɡаԕɫɬаɧ 
Еɭɪɨɩаɥɵԕ Оɞаԕɬɵԙ Оɪɬаɥɵԕ Аɡɢɹɞаԑɵ ɿɪɿ ɫаɭɞа-ɷɤɨɧɨɦɢɤаɥɵԕ ԥɪɿɩɬɟɫɿ 
бɨɥɵɩ ɬабɵɥаɞɵ. 2005 ɠɵɥɵ Ԕаɡаԕɫɬаɧɧɵԙ Еɭɪɨɨɞаԕ ɟɥɞɟɪɿɦɟɧ ɬаɭаɪ 
аɣɧаɥɵɦɵ 15,3 ɦɢɥɥɢаɪɞ АԔШ ɞɨɥɥаɪɵɧ ԕԝɪаɞɵ. Ԕаɡɿɪгɿ ɬаԙɞа Оɪɬаɥɵԕ 
Аɡɢɹ аɣɦаԑɵ, ԥɫɿɪɟɫɟ, Ԕаɡаԕɫɬаɧ, ЕɭɪɨОɞаԕɬɵԙ ɤԧɥɿɤ ɫаɥаɫɵɧɞаԑɵ бɟɥɞɿ 
ԥɪɿɩɬɟɫɿ бɨɥɵɩ ɬабɵɥаɞɵ. Бɿɡɞɿԙ аɣɦаԕɬɵԙ ɨɪɧаɥаɫԕаɧ ɠɟɪɿ Шɵԑɵɫ ɩɟɧ 
Баɬɵɫɬɵ баɣɥаɧɵɫɬɵɪɭ ԛɲɿɧ ԧɬɟ ԕɨɥаɣɥɵ. Оɫɵ ɫɟбɟɩɬɟɧ ЕɭɪɨОɞаԕ бԝɥ 
ԧԙɿɪɞɟɧ ɷɤɨɧɨɦɢɤаɥɵԕ ɩɪагɦаɬɢɡɦ ɬԝɪԑɵɫɵɧаɧ ɫɟɧɿɦɞɿ ԥɪɿɩɬɟɫɬɟɪгɟ 
ɦԛɞɞɟɥɿ.  Ԕаɡаԕɫɬаɧ ɦɟɧ Еɭɪɨɨɞаԕ ԕаɪɵɦ-ԕаɬɵɧаɫɬаɪɵɧɞа ԕаɧɞаɣ ɦаԙɵɡɞɵ 
баԑɵɬɬаɪ баɪ ɞɟгɟɧ ɫԝɪаԕԕа ɠаɭаɩ бɟɪɟɬɿɧ бɨɥɫаԕ, аɭɦаԕɬɵԕ ɠԥɧɟ 
ɯаɥɵԕаɪаɥɵԕ ԕаɭɿɩɫɿɡɞɿɤɬɿ ԕаɦɬаɦаɫɵɡ ɟɬɭ ɦԥɫɟɥɟɥɟɪɿɧ аɥɞɵɦɟɧ аɬаɭɵɦɵɡ 
ɤɟɪɟɤ. «Еɭɪɨɩа Оɞаԑɵɧɵԙ Оɪɬаɥɵԕ Аɡɢɹɞаԑɵ ɫɬɪаɬɟгɢɹɫɵ» аɬɬɵ ԕԝɠаɬ 
ԕабɵɥɞаɧбаԕ [4, 12 б.].  
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Ԕаɡɿɪгɿ ɬаԙда Еɭɪɨ Одаԕ ԥɥеɦдɿɤ аɪеɧада жɨԑаɪɵ даɦɵԑаɧ аɫа аɥɩаɭɵɬ 
ɨдаԕ. Еɭɪɨ Одаԕ ваɥɸɬаɥɵԕ Одаԕԕа баɫɲɵ бɨɥа ɨɬɵɪɵɩ, ɨдаɧ ԥɪɿ ԧɪɤеɧдеɩ 
даɦɭда, ԥɪɿ ɬԝɪаԕɬɵɥɵԕ ɬеɩе-ɬеԙдɿгɿɧ ԝɫɬаɧɭда. Кɨɦɦɭɧɢɤаɰɢɹ, ɤԧɥɿɤ, ɤеɧ 
ԧɧдɿɪɭ, ԧԙдеɭɲɿ, ɯɢɦɢɹ, жеԙɿɥ ԧɧеɪɤԥɫɿɩ, ɦаɲɢɧа жаɫаɭ, жɨԑаɪɵ 
ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥɵ ԧɧɿɦдеɪ, ɬаɦаԕ, аɭɵɥ ɲаɪɭаɲɵɥɵԑɵ ԧɧɿɦдеɪɿɧ ԧɧдɿɪɭ, ɬɭɪɢɡɦ 
ɫаɥаɫɵɧдаԑɵ ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕ баɫɵɦ бɨɥɵɩ ɬабɵɥадɵ. Оɫɵ ɫеɤɬɨɪɥаɪдɵԙ 
бԥɪɿɧде деɪɥɿɤ ɿɫ жԛɡɿɧде Еɭɪɨ Одаԕ жеɬеɤɲɿ ɨɪɵɧ аɥԑаɧдɵԑɵ ɫԧɡɫɿɡ. 
Оɥаɪдɵԙ ԕажеɬɬɿ ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥаɪɵ, ԕԝɪаɥдаɪɵ, ɬԥжɢɪɢбеɫɿ жԥɧе баɫԕаɪɭдɵԙ 
жаԙа ԥдɿɫɬеɪɿ баɪ. Баɣɥаɧɵɫ ɤɨɦɦɭɧɢɤаɰɢɹɫɵ жԥɧе аԕɩаɪаɬɬɵԕ 
ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥаɪ ɫаɥаɫɵɧдаԑɵ ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕɬɵԙ ɤеɥеɲегɿ аɫа ɡɨɪ.  

Мԝɧдаɣ ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥаɪдɵԙ Еɭɪɨ Одаԕɬа жԥɧе ԥɥеɦɧɿԙ баɫԕа 
да еɥдеɪɿɧде жедеɥ даɦɭɵ жаԑдаɣɵɧда ɨɪɬаɲа ɦеɪɡɿɦдɿ ɤеɥеɲеɤɬе 
ɦеɦɥеɤеɬɬɿԙ ԥɥ-аɭԕаɬɵ, ԝɥɬɬɵԕ ɷɤɨɧɨɦɢɤаɧɵԙ жԝɦɵɫ ɿɫɬеɭɿ, аԕɩаɪаɬɬɵԕ 
ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥаɪ жԛɣеɫɿ ɩаɣдаɥаɧɭ деԙгеɣɿɦеɧ аɣԕɵɧдаɥадɵ.  ЕɭɪɨОдаԕ 
Еɭɪɨɩа еɥдеɪɿɧɿԙ ɷɤɨɧɨɦɢɤаɫɵɧ ɤԧɬеɪɭде баɫԕа даɦɵԑаɧ еɥдеɪге ԕаɪаԑаɧда 
едԥɭɿɪ аɥда. Еɭɪɨ Одаԕɬɵԙ ԥɥеɦ ɧаɪɵԑɵɧдаԑɵ ɨɪɧɵ ԧɬе жɨԑаɪɵ, аԕɲа бɿɪɥɿгɿ-
ɤԧɩ еɥдеɪ аɪаɫɵɧда жɨԑаɪɵ ɨɪɧɵ баɪ, ɤԧɩɬегеɧ ɷɤɫɩɨɪɬɬɵԕ, ɢɦɩɨɪɬɬɵԕ 
ɨɩеɪаɰɢɹɥаɪ ɨɫɵ ваɥɸɬа ɧегɿɡɿɧде жԛɪгɿɡɿɥедɿ. Еɭɪɨ Одаԕ ԝɫɬаɧԑаɧ ɫаɹɫаɬ 
ԧɡɿɧɿԙ ɿɲɤɿ ԕԝɧдɵɥɵԑɵɦеɧ де еɪеɤɲеɥеɧедɿ. Бɿɪаԕ ɨдаԕɬɵԙ ɿɲɤɿ 
ɩɪɨбɥеɦаɥаɪɵ да баɪɲɵɥɵԕ. Ԕɨɪɵɬа аɣɬԕаɧда Ԕаɡаԕɫɬаɧ Еɭɪɨɩа еɥдеɪɿɦеɧ 
ɬеɤ ɷɤɨɧɨɦɢɤа ɫаɥаɫɵɧда ԑаɧа еɦеɫ ɫɨɧɵɦеɧ бɿɪге ɫаɹɫаɬ ɩеɧ ԕаɭɿɩɫɿɡдɿɤ, 
ɷɤɨɥɨгɢɹ, деɦɨɤɪаɬɢɹ ɦеɧ адаɦ ԕԝԕɵԕɬаɪɵ ɫаɥаɫɵɧда Еɭɪɨɩадаԑɵ ԕаɭɿɩɫɿɡдɿɤ 
жԥɧе ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕ (ЕԔЖЫ, ОБСЕ) аɬɬɵ бедеɥдɿ ԝɣɵɦ ɲеԙбеɪɿɧде 
ɵɧɬɵɦаԕɬаɫɬɵԕɬа жԝɦɵɫ ɿɫɬеɭде. Тɿɩɬеɧ ɨɫɵ бедеɥдɿ ԝɣɵɦԑа Ԕаɡаԕɫɬаɧ 2010 
жɵɥɵ ɬԧɪаԑаɥɵԕ еɬɬɿ. Бԝɥ ԕԝɪɦеɬ ɩеɧ ɫеɧɿɦɧɿԙ Ԕаɡаԕɫɬаɧԑа ɨԙаɣɥɵԕɩеɧ 
ɤеɥɦегеɧɿ ɪаɫ. Ԕаɡаԕɫɬаɧ ɬԧɪаԑаɥɵԕ еɬɤеɧ ɦеɪɡɿɦде ЕԔЫԜ ɤԧɥеɦɿɧде 
ɲеɲеɬɿɧ ɦԥɫеɥеɥеɪɿ де аɡ бɨɥɦадɵ. 

 Ԕаɥаɣда, бԛгɿɧгɿ ɤԛɧɿ Ԕаɡаԕɫɬаɧ Еɭɪɨɨдаԕɬɵԙ Оɪɬаɥɵԕ Аɡɢɹдаԑɵ ɧегiɡгi 
ɫаɭда жԥɧе ɢɧвеɫɬɢɰɢɹɥɵԕ ԥɪiɩɬеɫi бɨɥɵɩ ɨɬɵɪ. Еɤiɧɲi жаԑɵɧаɧ, Еɭɪɨɨдаԕ 
Ԕаɡаԕɫɬаɧɧɵԙ еԙ iɪi ɫаɭда iɪiɩɬеɫi бɨɥɵɩ ɬабɵɥадɵ. «2008 жɵɥɵ ɨɧɵԙ ɤԧɥеɦi 
39 ɦɢɥɥɢаɪд дɨɥɥаɪдɵ ԕԝɪадɵ, ɹԑɧɢ еɥдiԙ баɪɥɵԕ ɫɵɪɬԕɵ ɫаɭдаɫɵɧɵԙ 
40 ɩаɣɵɡɵ бɨɥдɵ. Еɭɪɨɨдаԕ еɥдеɪi бiɡдiԙ еɥiɦiɡдiԙ ɷɤɨɧɨɦɢɤаɫɵɧа 
40 ɦɢɥɥɢаɪд дɨɥɥаɪԑа жɭɵԕ ɬiɤеɥеɣ ɢɧвеɫɬɢɰɢɹ ԥɤеɥдi, ɨɥ Ԕаɡаԕɫɬаɧԑа 
ɤеɥгеɧ ɲеɬеɥдiɤ ɬiɤеɥеɣ ɢɧвеɫɬɢɰɢɹɥаɪдɵԙ жаɥɩɵ ɤԧɥеɦiɧiԙ жаɪɬɵɫɵɧаɧ 
аɫɬаɦɵɧ ԕԝɪаɣдɵ» [2].  

Дегеɧɦеɧ ɨɫɵ ɢɧвеɫɬɢɰɢɹɧɵԙ ɤԧɩ бԧɥiгi ɨɬɵɧ-ɷɧеɪгеɬɢɤа ɤеɲеɧiɧе 
ɫаɥɵɧдɵ. Кԧɥiɤ, жаԙа ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥаɪ, ɬаɡа ɷɧеɪгеɬɢɤа ɫаɥаɫɵɧдаԑɵ iɫɤе 
ԕɨɫɵɥɦаԑаɧ ɪеɡеɪвɬеɪ баɪ еɤеɧi аɣɬɵɥɭԑа ɬɢiɫ. Бiɡдiԙ еɥiɦiɡ ԛɲiɧ еɭɪɨɩаɥɵԕ 
ɢɧвеɫɬɢɰɢɹɧɵ ԑɵɥɵɦɢ аɭԕɵɦдɵ жԥɧе ԧɧеɪɤԥɫiɩɬiԙ ɢɧɧɨваɰɢɹɥɵԕ 
ɫаɥаɥаɪɵɧа ɲɨԑɵɪɥаɧдɵɪɭ ɦаԙɵɡдɵ. Еɥiɦiɡде ɢɧдɭɫɬɪɢɹɥɵԕ-ɬеɯɧɨɥɨгɢɹɥɵԕ 
даɦɭдɵԙ жаԙа баԑдаɪɥаɦаɫɵɧ жԛɡеге аɫɵɪɭда Еɭɪɨɨдаԕ Ԕаɡаԕɫɬаɧɧɵԙ 
ɩаɣдаɥɵ ԥɪɿ ɦаԙɵɡдɵ ԥɪiɩɬеɫi бɨɥа аɥадɵ.  
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ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ�ɭɪɨɜɧɟɦ� ɜ�ɢɟɪɚɪɯɢɢ�ɢ�ɞɟɣɫɬɜɭɟɬ� ɬɨɥɶɤɨ� ɜ� ɬɨɦ� ɫɥɭɱɚɟ��
ɟɫɥɢ� ɨɧɨ� ɫɨɝɥɚɫɭɟɬɫɹ� ɫ� ɚɤɬɚɦɢ� ɢ� ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹɦɢ�� ɢɦɟɸɳɢɦɢ� ɧɚɞ� ɧɢɦ�
ɩɪɢɨɪɢɬɟɬ�>���ɫ����@� 
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